
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TETTI FRANCESI 

 TETTI FRANCESI – RIVALTA DI TORINO  (TO)  Via Fossano, 7  -   10040  -  011/9003170 
e-mail  toic84000t@istruzione.it PEC: toic84000t@pec.istruzione.it  – sito: www.ictettifrancesi.edu.it 

PASTA:  infanzia e primaria 
GERBOLE DI RIVALTA: infanzia e primaria 

TETTI FRANCESI: infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
C.F.:  95565840014 - Codice iPA: istsc_toic84000t - Codice Univoco per la F.E.: UFLG01 

 

 

 

 
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

DETERMINA A CONTRARRE IN TRATTATIVE DIRETTA PER ACQUISTO IN MEPA PER ARREDI E KIT 
DIDATTICI PER LA REALIZZAZIONE DEL PON INFANZIA   

ACQUISIZIONE ARREDI E KIT DIDATTICI-EDUCATIVI 

13.1.5A-FESRPON-PI-2022-180 
 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
 

CUP: G64D22000770006  - CIG ZB03C78E3C   
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso 

pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 - 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 

mailto:toic84000t@istruzione.it
mailto:toic84000t@pec.istruzione.it
http://www.ictettifrancesi.edu.it/




13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto Il decreto lgs n. 50/2016, secondo quanto ancora vigente; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 

Visto il D.-L. 31 maggio 2021 , n. 77 (c.d. “Semplificazioni bis) 

Visto Il PTOF 2022/2025; 

Vista il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n° 16/2022; 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Visto Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 - “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

Vista la delibera di approvazione del progetto in oggetto da parte del Collegio Docenti n. 185 del 
03/11/2022 e del Consiglio d’Istituto n. 53 del 06 dicembre 2022; 

Visto L’inoltro della Candidatura n. 1085293 da parte di codesto istituto, ns  
prot. 5042  del 08/06/2022 

Vista la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/ 72962 del 5/09/2022 relativa all’autorizzazione del Progetto dal 
titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” con codice identificativo 13.1.5A-
FESRPON-PI-2022-103, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 75.000,00; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del progetto 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-103 “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell'infanzia” prot.  Del 100070 DEL 16/12/2022 nell’aggregato A.3.13 - PON 
13.1.5A-FESRPON-PI-2022-180  “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” avv. 38007 
del 27 maggio 2022 “ 

Visto l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. 
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

VISTA la nostra richiesta di proroga al 13/10/2023 ns. prot. 6525 del 26/0/2023; 

VISTE le economie di progetto rinvenienti dalla Voce Spese Generali, pari a 6.740,82  Euro 
(IVA compresa); 

CONSIDERATA l’opportunità di migliorare l’offerta formativa educativo-didattica attraverso 
l’arricchimento del materiale didattico a disposizione degli alunni, con particolare riferimento 
agli alunni con disabilità; 

VISTA la risposta del 29/08/2023 alla richiesta inviata all’Autorità di Gestione di chiarimenti 
sull’uso di dette economie, TICKET n. 312251, recante l’espressione “è possibile effettuare 
un nuovo ordine solo a condizione che la consegna e il relativo ordine siano effettuati entro 
un termine utile a consentire la chiusura del progetto al 13/10. Verranno riconosciute come 
forniture rimborsabili solo quelle collaudate a tale data”; 

CONSIDERATA la Nota MIM 109019 dell’01/09/2023 OGGETTO: Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 



Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico […]Azione 13.1.5 
– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Sollecito inserimento dati 
attestanti le attività progettuali; 

VISTE la Ns Nota di richiesta di chiarimenti riferita alla Nota MIM di cui sopra, prot. 7098 con 
oggetto: DISCREPANZA DISPOSIZIONI PER ATTIVITA’ DA COMPLETARE AZIONE 
13.1.5. “AMBIENTI DIDATTICI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA” e la relativa risposta del 
MIM, con Nota 110884 dell’11/09/2023, in cui “si confermano le indicazioni fornite nel ticket 
312251”; 

 

Visto L’incarico a progettista della docente Mariarita Barisione nominata il 14/12/2022 prot. Nr. 10027 a 
titolo gratuito relativamente alla realizzazione degli interventi e alle caratteristiche tecniche delle 
forniture e dei servizi relativi al PON Infanzia; 

Vista l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei prodotti inseriti nel capitolato tecnico; 

Considerato che l’operatore Borgione Centro Didattico S.r.l  soddisfa le esigenze progettuali in termini di 
funzionalità didattico-educativa congrua con gli obiettivi prefissati per rispondere ai bisogni degli 
alunni della scuola dell’infanzia dell’IC Tetti francesi; 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021; 

                

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, 

DETERMINA 

• di avviare il procedimento di TRATTATIVA DIRETTA tramite  Mepa rivolto all’ operatore economico Borgione Centro 
Didattico S.r.l presente sulla piattaforma e che ha a catalogo gli articoli oggetto della presente procedura.  

• di indicare il CIG n. ZB03C78E3C  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d’acquisto; 

• di indicare come termine ultimo di consegna degli articoli il 5/10/2023; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa  A.3.13 
- PON FESR PON 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-180 - Avviso: 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti 
didattici innovativi per la scuola  PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” avv. 38007 del 27 
maggio 2022 “ alla voce di spesa 04.03.012 del Programma annuale 2023 per complessivi Euro 6029,40 (IVA 
inclusa) 

• di precisare che:  

✓ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica D.ssa Silvia 
BOARETTO 

✓ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
 
 
 

 IL   DIRIGENTE SCOLASTICO 
Silvia BOARETTO 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse) 
 

 
 


		2023-09-15T12:11:12+0200
	SILVIA BOARETTO




